

## 上海元祖梦果子股份有限公司

### 2018 年度董事会工作报告

2018年度，上海元祖梦果子股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规以及《公司章程》、《董事会议事规则》《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，本着对公司股东负责的精神，认真执行股东大会的各项决议，忠实履行职责，维护公司利益，进一步完善和规范公司运作。

2018年度董事会工作报告内容：

（一）2018年经营情况及主要财务数据；

（二）2018年董事会运作情况；

（三）公司未来发展与2019年经营计划。

（一）2018年经营情况及主要财务数据：

2018年元祖股份实现营业收入195,821.59万元,比上年增长 10.18%;实现净利 24,162.52万元,比去年增长18.76%;实现归属于母公司股东的净利润 24,164.67万元,比上年增长18.74 %。

2018年末,公司总资产为 220,417.48万元,净资产为135,216.56 万元,归属于上市公司股东的净资产为135,163.25万元。

（一）渠道并行发展

报告期内,公司稳步拓展线下门店数量,打通各大一、二线城市的渠道网络。公司营运部门仔细落实门店开店、关店的管理制度并结合各地区的发展趋势、经营环境、人员配置等现实情况,订立门店渠道的扩张计划,不盲目追求指标,扎根单市场的精细化管理,充分发挥每家门店的销售能力和配送能力。报告期内,公司门店净增长 40 家。同时,公司根据门店翻新政策,对全线门店分批进行店面革新,为消费者带来更人性化的服务流水线,更精致的消费场景,享受硬件升级服务。

另外,公司把稳线上渠道的通路,一方面自建微商城、官网等官方网络渠道,另一方面,慎重选择符合公司产品销售、品牌形象的电子商务平台,精准抓获终端目标群体,为消费者提供一对一的线上售前及售后服务。

## （二）产品推陈出新

报告期内，公司针对产品线的纵向及横向结构作出革新。公司增加投入研发资源，对于标杆产品，如雪月饼，开发新口味推出市场，迎合消费者尝鲜尝新的需求。

另外，公司根据消费需求，推出多组合型的产品礼盒，让消费者能够根据自身的消费需求，购选不同组合的产品。

## （三）结合精准营销

报告期内，公司对标杆产品，包括雪月饼、其他常温中式月饼等，作出多渠道的推广策略，增加各大社交平台的产品曝光率。

1. 实现网络广告全网覆盖。选择优质的门户网站进行合作，如微博手机端、符合公司品牌的KOL（KEY OPINION LEADER）社交网络等进行全面的社交平台广告投放。考虑到公司所属的行业和领域，慎重选择和公司品牌形象相近的网站合作，投放精准广告。投放的广告不但覆盖PC端，还包括移动端的各种信息渠道，同步展现较佳的广告效果，全方位定位精准用户。

2. 用网络广告精准覆盖目标人群。公司借助优质门户网站、电台广播、电视台放映等所积累的海量数据和用户资源，将产品广告通过不同维度的定位进行投放，锁定精准的目标用户，其中定位的维度主要有时间、地域、用户、行为、频次等，让广告效果最大化。

## 主要会计数据

### （一）主营业务分析

#### 1. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,958,215,894.56	1,777,241,093.10	10.18
营业成本	689,087,460.26	598,417,116.28	15.15
销售费用	849,527,682.06	761,772,368.64	11.52
管理费用	110,028,397.72	116,302,282.01	-5.39
研发费用	13,520,543.63	11,433,782.66	18.25
财务费用	-214,722.58	-1,020,338.08	78.96
经营活动产生的现金流量净额	365,296,419.61	324,748,214.93	12.49
投资活动产生的现金流量净额	-252,105,918.22	-861,377,672.41	70.73

筹资活动产生的现金流量净额	-110,400,000.00	-55,200,000.00	-100.00
---------------	-----------------	----------------	---------

## 2. 收入和成本分析

√适用 □不适用

2018年，公司实现营业收入19.58亿元，同比增加10.18%，营业成本6.89亿元，同比增加15.15%。驱动本期业务收入增长的主要因素是蛋糕、月饼等品项销量增加，各项费用管控得当。

### (1). 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
食品行业	1,909,419,770.98	685,388,871.77	64.10	10.08	15.08	减少 1.57 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
蛋糕	619,090,331.49	81,196,683.12	86.88	12.70	34.34	减少 2.12 个百分点
月饼礼盒	695,131,797.18	250,356,439.62	63.98	12.45	25.90	减少 3.85 个百分点
中西糕点	495,390,476.61	292,938,236.69	40.87	4.03	5.78	减少 0.98 个百分点
水果	73,944,874.63	40,598,341.56	45.10	8.14	-5.25	增加 7.76 个百分点
其他	25,862,291.07	20,299,170.78	21.51	14.94	23.13	减少 5.23 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
大陆地区	1,891,559,975.99	676,639,025.99	64.23	9.99	15.24	减少 1.63 个百分点
台湾地区	17,859,794.99	8,749,845.78	51.01	20.91	4.45	增加 7.73 个百分点

说明：

1、报告期内，公司营业收入主要来自于主营业务收入，即各类烘焙食品及相关礼盒的商品

销售收入，其他业务收入主要系加盟商家特许权使用费收入、加盟费收入、租金及其他收入，占营业收入的比重较小。

2、蛋糕、月饼礼盒及中西式糕点为公司的主要产品。最近三年公司业务收入产品结构中，蛋糕、中西式糕点与水果收入金额呈现稳定上涨趋势。

3、公司的各类产品通过两种方式销售给客户，即自行开设直营连锁店和采取加盟形式由加盟连锁店间接销售给客户。报告期内，公司主营业务收入主要通过直营店销售的形式实现，直营店销售实现的主营业务收入占营业收入总额的比例保持在 88% 以上。

4、报告期内，公司 95% 以上的主营业务收入均来源于中国大陆地区。

### 3. 费用

2018 年度销售费用比同期上升 8,775.53 万元，是由于人工成本增加 3,519.57 万元（销售人员 2018 年同比新增四百多人），广告费增加 2,843.29 万元（为了扩大销售，加大了广告投入）。

管理费用减少 627.39 万元，下降 5.39%，略有下降。

### 4. 现金流

1、本期公司经营活动产生的现金流量净额同比上升 12.49%，本年销售增长导致现金流增长。

2、本期公司投资活动产生的现金流量净额同比上升 70.73%，主要原因是 2017 年购买结构性理财金额在 2018 年赎回和取得的投资收益增加。

3、本期公司筹资活动产生的现金流量净额同比下降 100%，主要原因是 2018 年利润分配为每 10 股 4.6 元，2017 年每 10 股 2.3 元。

### （二）2018 年董事会运作情况：

公司按照《公司法》《公司章程》以及《公司董事会议事规则》的规定规范运作董事会。公司董事认真履行股东大会所赋予的职责和权力，有效发挥董事会职能。各位董事充分了解董事的权利和义务，在履职过程中忠实诚信、勤勉尽责，认真审阅各项议案，保障公司重大事项决策的科学性和合理性，积极维护公司股东的利益。董事和董事会对公司的健康发展和治理水平的不断提高发挥了重要作用。

公司董事会成员法定 9 名，其中独立董事 3 名，董事会的人数及人员构成符

合法律、法规和《公司章程》的要求。2018年1月20日董事、副总经理、董事会秘书庄子祊辞职。庄子祊的辞职不会导致董事会人数低于法定最低人数，不会影响董事会的正常工作。

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会以及薪酬与考核委员会四个专门委员会。各专门委员会中独立董事占多数，除战略委员会委员由董事长担任主任委员以外，其他专门委员会均由独立董事担任主任委员。报告期内，董事会共召开六次会议。

报告期内，独立董事积极出席各次董事会会议，对公司经营管理、发展方向及战略提出了积极的建议，并对公司对外投资暨关联交易等重大事项进行了审核，发表了独立意见。

年内召开董事会会议次数	6
其中：现场会议次数	0
通讯方式召开会议次数	0
现场结合通讯方式召开会议次数	6

2018 公司董事会共召开了六次会议，会议审议议案具体情况如下：

日期	届次	议案内容
2018年4月20日	第二届董事会第十三次会议	1、《关于审议公司 2017 年度董事会工作报告的议案》 2、《关于审议公司 2017 年度总经理工作报告的议案》 3、《关于审议公司 2017 年度独立董事述职报告的议案》 4、《关于审议公司 2017 年度董事会审计委员会履职情况报告的议案》 5、《关于审议公司 2017 年度财务决算报告的议案》 6、《关于审议公司 2017 年年度报告及摘要的议案》 7、《关于审议公司 2017 年度利润分配方案的议案》 8、《关于审议公司 2017 年度内部控制评价报告的议案》 9、《关于审议公司 2017 年度募集资金实际存放与使用情况专项报告的议案》 10、《关于审议公司 2017 年度关联交易执行情况及 2018 年度日常关联交易预计报告的议案》 11、《关于审议公司使用部分闲置自有资金进行现金管理的议案》 12、《关于审议公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》 13、《关于续聘 2018 年度财务审计机构及内控审计机构的议案》 14、《关于审议公司聘任董事会秘书的议案》 15、《关于审议全资子公司吸收合并的议案》 16、《关于审议增加公司经营范围并相应修订公司章程的议案》 17、《关于提请召开2017年年度股东大会的议案》

2018年4月26日	第二届董事会第十四次会议	1、《关于审议公司2018年第一季度报告的议案》
2018年8月27日	第二届董事会第十五次会议	1、《关于审议公司2018年半年度报告及其摘要的议案》 2、《关于审议公司2018年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》
2018年10月25日	第二届董事会第十六次会议	1、《关于审议公司2018年第三季度报告的议案》
2018年11月15日	第二届董事会第十七次会议	1、《关于审议控股子公司股权转让及增资的议案》
2018年12月25日	第二届董事会第十八次会议	1、《关于审议转让子公司股权暨关联交易的议案》 2、《关于审议将部分预收账款转为收入的意向的议案》

### （三）公司未来发展与2019年经营计划

公司将继续秉承“让人与人之间的联结更紧密”的愿景，不断演绎民俗、创新传统，在每个与亲友共喜、共聚、团圆的日子，为消费者准备“忠于原味、崇尚自然”的传统美食，推动和发展“健康、好吃、有故事”的企业产品文化。

公司将抓住我国食品行业发展的历史机遇，加强品牌建设、提升技术创新水平、优化产品结构、完善营销体系建设、扩大市场占有率，全面提升公司的核心竞争力，将公司打造成为全国领先的烘焙食品企业。

#### （1）稳步拓展门店网络

公司营运部门将带领各子公司加强区域分析，根据地区特征拟制辅导方案，为门店网络的拓展架桥铺路，使资源和销售终端互通互联，形成有效的渠道网络。

#### （2）继续深耕日常销售

公司将通过定期的系统培训，加强前线各门店管理人员的备货能力、数据分析能力及销售经营能力，下放门店宣传推广权限，拉动日常货品销售业绩。

#### （3）提升客户服务体验

公司将透析客户体验流水线的人性化设置，针对性的增加客户体验项目，提升线上线下双向的服务质量，让客户从产品销售通路的始端至终端增加获得感，体验有温度的服务。

#### （4）增加会员市场粘性

公司将调整 CRM 制度，争取提高会员转化率，通过会员服务质量的提升，增强会员的尊重感及品牌忠诚度，又透过多元的会员福利，充分发挥会员粘性。

#### （5）抓准关键节令市场

公司将持续优化产品结构，丰富产品组合的深度。通过创造多元的产品组合，满足不同的消费场景，传承中华文化的精髓。

#### （6）优化电商全线经营

公司将利用自建官网、微商城、各电商平台旗舰店等线上渠道作出精准的用户分析，根据用户习惯及其市场定位，作出资源调配，优化平台经营模式及用户体验流畅度，以实现线上线下渠道的对接和产生循环作用。

#### （7）产品重点创新优化

公司将持续投放资源于产品研发，从口味、原料、配方、工艺等加强联动效能，提高产品敏锐度，实现“健康·好吃·有故事”的产品理念。

#### （8）食品安全严格自控

公司除了优化食品履历追踪系统外，更会严格落实各子公司对所有门店的例行自检，公司品控部定期检验、随机抽检的管理制度，让公司密切把关消费者舌尖上的安全。

#### （9）门店减负人才升级

公司将启动全系统共同为门店“减负加油”的管理计划，降低门店不必要的行政压力，专心营销，又为门店管理员放权，增加人员配置的灵活性。同时，对于公司后勤人员的才能培养作出资源增拨，鼓励不断学习，持续进修，以为公司成长发展作好准备，让公司和员工成为成长共同体，携手前进。

### 可能面对的风险

#### 1、食品安全风险控制

公司对任何危及食品安全的潜在风险一直抱以零容忍的态度，除了严格遵守法律法规的指引及规范以外，公司更以高规格的食品质量控制管理制度严以律己，务求给予消费者一份舌尖上的安心，建立“元祖是品质保证”的品牌价值。但是仍不能排除公司的质量管理工作在实际执行时由于偶发性的纰漏或因为其他原因发生产品质量问题，从而产生赔偿风险，也可能让公司信誉及销售情况因而受压。由此，公司存在因产品质量管理失误而带来的潜在经营风险，但是食品

安全一直是公司追求核心价值之一，也是促进公司持续发展的永动力量。

## 2、原料成本价格控制

公司主要采购原料为面粉、油脂、糖和鸡蛋等，相关粮油价格容易受当年的收成质量、天气变化、市场供求等而产生一定浮动。若采购价格上涨幅度较大，对于公司产品的毛利率将形成一定压力，但这正是公司需要优化信息化生产计划的重点之一，通过生产计划的科学管理，合理采购、高效产出有助于公司取得价格与利润间的平衡，从中发挥议价优势。

## 3、生产环境卫生控制

公司所属行业不属于高危重污的制造行业。公司在生产、加工食品过程中，无法避免地产生一定噪音、废水及其他固态废弃物，公司对此一向重视。因为公司意识到必须妥善处理相关废置处理方能减轻对生产环境及周边环境的生态影响。因此，公司将进一步优化生产基地的环境管理体系，严格按照现行法律法规的规定对水源、空气等重要指标进行监控，确保生产过程及产品质量符合人体健康要求。公司也继续严格按照环保部门等要求对厂区进行环保设施的建设，主动采取必要措施以减低可能存在的环保风险。

上海元祖梦果子股份有限公司董事会

2019年4月16日